資料０－①

1

第 27回環境省国立研究開発法人審議会

 日時：令和７年７月11日（金）9:30～12:00

場 所 ： W e b 会 議

議 事 次 第

１．開会の挨拶 （環境省）

２．議事次第説明と出席者紹介 （事務局）

３．議事

（１）令和６年度及び第５期中長期目標期間見込みに係る業務実績等報告並びに評価（素案）に

ついて

・国立環境研究所の概要（国立環境研究所 木本理事長）

・令和６年度の業務実績等報告及び第５期中長期目標期間の見込み業務実績等報告（国立環境研究所）

  ・評価素案について（事務局）

  ・質疑応答

  ・法人の運営状況全体について（国立環境研究所 小田部監事、矢野監事）

   ※評価対象が大部にわたるため、適宜内容を分割して進める

 （２）審議会後の進め方について
  ・意見シートの記載方法等について（事務局）

  ・その他 事務連絡等（事務局）

配付資料一覧

【資 料】

 ⅰ．国立環境研究所の概要

 ⅱ．国立環境研究所令和６年度／第５期中長期目標期間見込み 業務実績等報告

 ⅲ．令和６年度 業務実績等報告書

 ⅳ．第５期中長期目標期間見込み 業務実績等報告書（令和３年度～令和６年度）

 ⅴ．令和６年度／第５期中長期目標期間見込み 業務実績等報告書 資料編

 ⅵ．令和６年度 決算関係書類

 ⅶ．令和６年度 監査報告書

 ⅷ－①．令和６年度に係る年度評価及び第５期中長期目標期間に係る見込み評価書（素案）項目別評定

総括表

 ⅷ－②．令和６年度に係る年度評価及び第５期中長期目標期間に係る見込み評価書（素案）（抜粋）

 ⅸ．令和５年度業務実績評価書（令和６年８月29日）における指摘事項への対応状況

  資料０－①

2

 ⅹ．令和６年度に係る年度評価及び第５期中長期目標期間に係る見込み評価書（素案）に対する

意見シート

 ⅺ．今後の予定

【参考資料】

 ⅰ．環境省国立研究開発法人審議会委員名簿

 ⅱ．環境省国立研究開発法人審議会運営規則

 ⅲ．独立行政法人通則法（平成11年法律第 103号）

 ⅳ．国立研究開発法人国立環境研究所法（平成11年法律第216号）

 ⅴ．環境省国立研究開発法人審議会令（平成27年政令第198号）

 ⅵ．独立行政法人の評価に関する指針（平成26年９月２日）

 ⅶ．環境省所管独立行政法人の業務実績評価基準（平成 27年７月 14日）

 Ⅷ．独立行政法人の令和５年度業務の実績に係る評価等の点検結果等について（報告）

（令和６年11月 21日）

 ⅸ．国立研究開発法人国立環境研究所第５期中長期計画（R3～R7）

   （中長期目標を含む。令和６年12月 27日）

  ⅹ．令和６年度国立研究開発法人国立環境研究所年度計画

 ⅺ．令和６年度国立研究開発法人国立環境研究所調達等合理化計画

以上